

Fisa de fundamnetare pentru stabilirea tarifului specific privind activitatea de salubritate
3. Curatat rigole manual

Nr. crt.	Specificatii	U/M	Fundamentare anterioara aprobata	Realizat an 2023	Propus
1	Cheltuieli materiale, din care:	lei/an	799,50	12.077,04	15.932,12
1.1	Carburanti, aditivi si lubrifianti	lei/an	0,00	0,00	0,00
1.2.	Cheltuieli cu utilitati, din care:	lei/an	0,00	0,00	0,00
1.2.1	Energie electrică tehnologică	lei/an	0,00	0,00	0,00
1.2.2	Energie electrica din activitati administrative	lei/an	0,00	0,00	0,00
1.2.3	Alimentare cu apa si canalizare ape uzate	lei/an	0,00	0,00	0,00
1.2.4	Alte utilitati	lei/an	0,00	0,00	0,00
1.3.	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport,utilaje, instalatii si echipamente	lei/an	0,00	0,00	0,00
1.4.	Materii prime și materiale consumabile	lei/an	307,50	4.402,00	4.715,10
1.5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei/an	492,00	3.041,00	3.444,00
1.6	Reparații si intretinere, din care:	lei/an	0,00	0,00	0,00
1.6.1	Reparatii si intretinere in regie	lei/an	0,00	0,00	0,00
1.6.2	Reparatii si intretinere cu tertii	lei/an	0,00	0,00	0,00
1.7	Amortizarea autospecialelor. Utilajelor, instalatiilor și a mijloacelor de transport	lei/an	0,00	0,00	0,00
1.8	Redevență	lei/an	0,00	2.082,98	2.761,68
1.9	Cheltuieli cu protecția mediului	lei/an	0,00	0,00	0,00
1.10	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei/an	0,00	2.551,06	5.011,34
1.10.1	Campanii de informare si constientizare	lei/an	0,00	0,00	0,00
1.10.2	Inchiriere de utilaje/autospeciale/mijloace de transport	lei/an	0,00	0,00	0,00
1.10.3	Cheltuieli cu taxe, licente, acreditari/certificari si autorizari	lei/an	0,00	493,06	552,34
1.10.4	Alte cheltuieli	lei/an	0,00	2.058,00	4.459,00
1.11	Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalitati, despagubiri, donatii, sponsorizari	lei/an	0,00	0,00	0,00
2.	Cheltuieli de natura salariala, din care:	lei/an	24.851,84	246.200,00	262.219,97
2.1	Salarii	lei/an	21.771,00	231.461,00	241.290,14
2.2	Contribuția asiguratorie pentru muncă (CAM), alte chelt cu asigurarile sociale	lei/an	489,85	6.437,00	5.429,03
2.3	Contributie la fondul pentru handicap	lei/an	0,00	0,00	0,00

2.4	Alte drepturi asimilate salariilor	lei/an	2.590,99	8.302,00	15.500,80
3	Cheltuieli generale de administratie	lei/an	1.923,85	25.338,06	34.460,18
I	Total cheltuieli de exploatare (1+2+3)	lei/an	27.575,19	283.615,10	312.612,27
II	Cheltuieli financiare	lei/an	0,00	0,00	0,00
III	Cheltuieli totale (CT=I +II)	lei/an	27.575,19	283.615,10	312.612,27
IV	Profit (CT x5%)	lei/an	1.378,76		15.630,61
V	Valoarea totala a prestatiei (III + IV)	lei/an	28.953,95	283.615,10	328.242,88
VI	Suprafata/volumul/cantitatea programata (*)	mii mp	51,66	516,54	361,62
VII	Tarif (V/VI)(**)	lei/mie mp	560,47	549,07	907,70

ECOSERV SIG S.R.L.

Director,
Ing. Maior Gheorghe



MUNICIPIUL SIGHISOARA

Serviciul Monitorizare
Ing. Radu Puiu Pavel



MEMORIU TEHNICO-ECONOMIC JUSTIFICATIV
privind determinarea nivelului elementelor de cheltuieli din fisa de fundamentare a tarifului solicitat

Activitatea/prestatia pentru care se solicita aprobarea tarifului	CURATAT RIGOLE MANUAL		
Tip cerere	Stabilire		
	Ajustare		
	Modificare	X	
Situatie existenta	Numar si data contract/hotarare de dare in administrare	H.C.L. Sighisoara nr. 242/29.09.2022 Contract nr. 32621/12.10.2022	
Motivul ajustarii sau, dupa caz, modificarii tarifului	Tariful in vigoare (in cazul ajustarii ori modificarii)	560,47 lei/1000 mp,	cf
	Modificarea nivelului anumitor elemente de cheltuieli	HCL Sighisoara nr. 309/24.11.2022	
	Ordin 600/30.09.2022		

ECOSERV SIG S.R.L.

Director,
Ing. Maior Gheorghe



MUNICIPIUL SIGHISOARA

Serviciul Monitorizare
ing. Radu Puiu Pavel

DETALIEREA PE CATEGORII DE CHELTUIELI, CONFORM FISEI DE FUNDAMENTARE

1.4 Materii prime si materiale consumabile					
Nr. crt.	Categorie/ Consumator	Cantitate/ unitate de m		Costuri unitare specifice lei/luna	Cheltuieli totale
		Bucati/tona/litri			
1	materiale protectie salariati	6,15		155,00	2.859,75
2	manusi	6,15		73,80	516,60
3	matura	3,00		27,00	567,00
4	lopata	3,15		35,00	771,75
Total					4.715,10
1.5 Echipament de lucru					
Nr. 1	Categorie	Numar personal	Cantitate/an		Cheltuieli totale lei/an
			buc	lei/luna	
1	echipament protectie	6,15		960,00	80,00
Total					3.444,00
1.8 Redeventa					
Nr. crt.	Categorie	Venituri totale	Costuri specifice/unitate 1%		Cheltuieli totale lei/an
1	Redeventa	276.168,42		1,00%	2.761,68
Total		0			2.761,68
1.10.3 Cheltuieli cu taxe, licente, acreditari/certificari si autorizari					
Nr. crt.	Categorie	Venituri totale	Costuri specifice/unitate Procent 0,2%		Cheltuieli totale lei/an
1	Contributie ANRSC 0,2%	276.168,42		0,20%	552,34
Total					552,34
1.10.4 Alte cheltuieli					
Nr. crt.	Categorie	Cheltuieli lei/luna	Numar luni		Cheltuieli totale lei/an
1	servicii ANM	637,00		7,00	4.459,00
Total					4.459,00

2. Cheltuieli de natura salariala, din care:

Salarii					
Nr. crt	Categorii de personal	Numar	Salariul mediu brut/luna/persoana lei/luna	sporuri salariale lei/an	Cheltuieli lei/an
1	muncitor	6,15	4.600,00	27.328,14	225.358,14
2	salariati indirecti	0,25	8.000,00	1.932,00	15.932,00
Total					241.290,14

2.4 Alte cheltuieli de natura salariala

Nr. crt	Categorii de personal	Numar salariati	Cheltuieli lei/luna	Cheltuieli totale
1	tichete de masa muncitori	6,15	346,00	14.895,30
2	tichete de masa sal indirect	1,00	86,50	605,50
Total				15.500,80

3 Cheltuieli generale de administratie

Nr. crt	Categorii	Valoare pretatie	Procent alocat	Cheltuieli totale
1	Cheltuieli generale de administratie	279.482,44	12,33	34.460,18
Total				34.460,18

III. Profit

Profit	lei/an
(CT x 5%)	15.630,61

IV Cantitatea programata

Cantitatea programata	mii/mp
cantitate anuala	361,62

ECOSERV SIG S.R.L.
Director,
Ing. Maior Gheorghe

